令和 6 年１月 9 日

金沢雇用推進協議会 会員各位

令和５年度『新就職者フォローアップ研修』のご案内

金沢雇用推進協議会

会 長 小林 靖典

謹啓

会員の皆様におかれましては、日頃から当協議会の事業にお力添えを賜り、誠にありがとうご

ざいます。またこの度の能登半島地震によって被害を受けた会員の方には、心からお見舞いを申

し上げます。

さて当協議会では例年、入社を目前とした３月末に『新就職者研修』を開催しております。そ

の修了生をはじめ、希望に満ちて入社された若い皆さんは、その後各企業で上司や先輩方のご指

導を受けながら日々ご活躍のことと思います。

しかしながら、近年では入社後３年以内の若手社員の離職率の高さが問題となっているのが現

状です。また離職対策ということばかりではなく、新たな後輩を迎えて先輩としての自覚を高め、

企業の中核を担う社員として育てていくことも求められております。

そのため、当協議会では『新就職者研修』を受講された方をおもな対象に、入社後のフォロー

アップ研修を実施しております。今年度も下記の通り実施を予定しております。

つきましては、お仕事の多忙な時期かとは存じますが、今年度（令和 5 年度）に新規採用にな

った若手社員の方をはじめ、入社後 2 年以内の方のご参加にご配慮を賜れば幸いです。

                                        敬白

記

【主 催】  金沢雇用推進協議会    【共催】 金沢市

【日 時】  令和 6

年 3 月 1 日（金）  9：00 受付開始 9：20 開講 16：30 終了（予定）

【会 場】  石川県地場産業振興センター本館２階 第５研修室

       （金沢市鞍月 2 丁目 1 番地 TEL:076-268-2010）

【対 象】  ①令和 5 年 3 月に実施した『新就職者研修』に参加された方

        ②新卒、第二新卒（学卒後 3 年以内）として採用の方など、入社後 2 年以内の方

【定 員】  ４０名

【受講料】  5,000 円／名 ※昼食代、発表風景動画 DVD 代含む

 金沢雇用推進協議会（事務局：小林）

〒920-8203 石川県金沢市鞍月 2丁目 3番地

TEL 076-267-1955 FAX  076-267-0720

令和５年度『新就職者フォローアップ研修』

【主 催】  金沢雇用推進協議会    【共催】 金沢市

【日 時】  令和６年３月１日（金）  9：00 受付開始  9：20 開 講

【会 場】  石川県地場産業振興センター本館２階 第５研修室

       （金沢市鞍月 2丁目 1番地 TEL:076-268-2010）

※下記の申込書にご記入のうえ、２月１６日（金）までにＦＡＸにてお申し込みください。

新就職者フォローアップ研修参加申込書

FAX 送信先：076-267-0720           ※申込締切 2/１６（金）

金沢雇用推進協議会事務局（小林）  お問い合わせは事務局まで TEL 076-267-1955

「新就職者フォローアップ研修」へ参加を申し込みます。

会社名

 ご住所

〒

担当者

 TEL FAX

メール 連絡先メールアドレス：

【参加者名】

（フリガナ）

参加希望者名
性別

採用および最終学歴

※該当するところを○で囲んで下さい

新人研修

参 加 年

年  齢

（現在）

  新 採  ・ 中途採用

最終学歴（高校・専門・短大・大学・大学院）

令和

年

  歳

  新 採  ・ 中途採用

最終学歴（高校・専門・短大・大学・大学院）

令和

年

 歳

  新 採  ・ 中途採用

最終学歴（高校・専門・短大・大学・大学院）

令和

年

   歳

  新 採  ・ 中途採用

最終学歴（高校・専門・短大・大学・大学院）

令和

年

   歳

※当協議会の『新就職者研修』（毎年 3月実施）に参加された方は、新人研修参加年をご記入ください

※お申し込みをいただいてから 3営業日以内にメールにて連絡を差し上げますので、もし連絡の

ない場合は、お手数をおかけして恐縮ですが、事務局までお問い合わせください。

【当日の日程】

「私の会社と仕事」プレゼンテーションの概要

１．参加者は、当日会場で会社紹介（1 分）＋自分の業務紹介（一人あたり３分）の発表をします。

複数名の参加の場合、最初の会社紹介は代表のお一人に担当していただきます。

  ※発表の準備方法につきましては、受付完了後に別途ご連絡いたします。

２．当日の発表の様子は動画に撮影し、後日参加された会社に、その会社から参加された方の発

表の様子を写真と動画でお送りします。

タイム 構   成 備   考

9：00 受付開始 （～9：15）

9：20 開  講 研修の日程等の説明

9：25

10：10

【講演】職場で自分を伸ばすために

職場での人間関係作りについて、初心にか

えって考えるきっかけを作ります。

かが経営コンサルティング 代表

中小企業診断士 平野禎幸 氏

（金沢雇用推進協議会事務局長）

10：20

11：50

【プレゼンテーション】午前の部

参加者一人一人が、プレゼンテーションを

通じて、自分の会社と仕事に誇りを持って

もらいます。

1 人あたり 3 分のプレゼンテーションを

行います。会社から複数の方のご参加の

ある場合は、会社紹介は代表してお一人

に担当していただきます。

12：00 昼  食 会場にてお弁当をお出しします

13：00

【プレゼンテーション】午後の部

午前に引き続き、参加者からのプレゼン

テーションを行います。

16：00

【グループワーク】

仕事の経験から得たこと、そしてこれから

も仕事を頑張っていくために必要なことと

いうテーマで、グループのメンバーがそれ

ぞれ語り合うことで「気づき」を得ます。

16：10

16：30

アンケート記入、閉講、記念写真撮影

解散

時間は予定時間です。プレゼンテーショ

ンの進行によって多少前後します。